Tercio non sunt consiliabilia eciam, que fiunt frequenter, si fiant<sup>6</sup> a natura. Ideo de ymbribus, que sepe<sup>7</sup> fiunt tempore hyemali<sup>8</sup> et de caumatibus, que sepe contingunt tempore estivali, non habet esse consilium, quia talia naturalia sunt et [fol. CCXCIII] non dependent ex operibus [fol. 277<sup>vb</sup>] nostris. Ideo de eis non consiliamur, nisi ut deserviunt operibus nostris. Hoc ergo modo est consilium circa ipsa sicut et circa cursus syderum et circa quecunque alia deservencia humanis actibus. Bene ergo dicitur in *Ethicis*, quod de siccitatibus et ymbribus<sup>9</sup> non est consilium.

Quarto non sunt consiliabilia eciam, que<sup>10</sup> fiunt raro, si ex fortuna contingunt<sup>11</sup>. Nam quicumque consiliatur, vult ex electione vel ex intencione aliquid adipisci. Que ergo preter intencionem eveniunt, consiliabilia esse non possunt. Ideo dicitur in *Ethicis* non esse consilium de hiis, que sunt a fortuna, puta de thezauri inventione.

Quinto non sunt consiliabilia eciam humana opera. Nam<sup>12</sup> non cadunt sub consilio nostro opera illorum hominum, que propter nostra facta mutari non possunt. Ideo dicitur in *Ethicis*, quod, qualiter [p. 496] utique Scythe<sup>13</sup> optime conversentur, nullus Lacedemoniorum<sup>14</sup> consiliatur nec eciam nulli Galici consiliantur, qualiter optime vivant Indi.

---

<sup>1</sup> *Korrigiert aus:* deversionibus

<sup>2</sup> *Textvorlage:* set. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

<sup>3</sup> *Druck Rom 1607:* quae

<sup>4</sup> *Korrigiert aus:* per se

<sup>5</sup> *Druck Rom 1607:* consilia

<sup>6</sup> *Druck Rom 1607:* fiunt

<sup>7</sup> *Druck Rom 1607:* semper

<sup>8</sup> *Davor getilgt:* tempore ye

<sup>9</sup> *Textvorlage:* ybribus. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

<sup>10</sup> *Druck Rom 1607:* quae etiam

<sup>11</sup> *Druck Rom 1607:* contingant

<sup>12</sup> *Druck Rom 1607:* quia

<sup>13</sup> *Textvorlage:* scire. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

<sup>14</sup> *Korrigiert aus:* Lacedomoniorum

Denn daraus ergibt sich eine gewisse Notwendigkeit. Erörtern kann man aber nicht das Notwendige, sondern nur das Kontingente. Daher steht in der *Nikomachischen Ethik*, was immer, und zwar stets gleichförmig, in Bewegung sei, zum Beispiel die Änderungen des Sonnenstandes und das Aufgehen der Sterne, darüber könne man nicht beratschlagen. Die Sterne bewegen sich zwar, aber weil sie es ständig tun und durch unsere Einwirkung nicht ihre Bahn ändern können, ist es unmöglich, darüber zu entscheiden. Diese Dinge sind nicht an sich Gegenstand der Erörterung, sondern nur insoweit sie unser Handeln beeinflussen. Manche menschliche Handlungen lassen sich besser in der warmen Jahreszeit, andere wiederum in der kalten ausführen. Der Lauf der Sterne führt den Wechsel von warmer und kalter Jahreszeit herbei. Also kann er zwar nicht an sich, aber als akzidentieller Faktor Gegenstand der Überlegung sein, in welcher Jahreszeit wir etwas Bestimmtes tun sollen.